
Oggetto: Liquidazione gettone di presenza ai Consiglieri comunali per la 

partecipazione alle sedute del Consiglio c.le, della Commissione AA.II. e 

dell’Ufficio di Presidenza (periodo gennaio-febbraio 2008) 

 

Determinazione Dirigenziale 

Settore affari generali 

n. 42 del 29/02/08 

 
IL DIRIGENTE 

 
 Visto il Capo IV “Status degli amministratori locali” del T.U.EE.LL. n. 267/2000; 
 
 Vista la deliberazione del C.C. n. 93, in data 11/03/2002, con la quale di è 
proceduto alla revisione dello Statuto comunale per adeguarlo al T.U. degli EE.LL. (Dlgs n. 
267/2000) e ne ha approvato il nuovo testo in vigore dal 03/05/2002; 
 
 Visti gli artt. 22  e 28 dello Statuto comunale che istituiscono, rispettivamente la 
Commissione Affari istituzionali, già Conferenza dei Capi gruppo consiliari e l’Ufficio di 
Presidenza costituito dal Presidente del C.C. e da due Vice Presidenti; 
  
 Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.  86 del 02/04/2007 con la quale è 
stato rideterminato - ai sensi dell’art. 1,comma 54, della legge 296/2006 (finanziaria 2007) - 
in € 34,16 il “gettone di presenza” spettante ai Consiglieri comunali per la partecipazione 
alle sedute consiliari ed alle Commissioni consiliari permanenti previste dallo Statuto c.le; 
 
 Constatato che nel periodo  gennaio-febbraio 2008 si sono tenute sedute del 
Consiglio comunale, della Commissione Affari Istituzionali in cui hanno preso parte i 
Consiglieri-Capi gruppo o loro delegati, nonché sedute dell’Ufficio di Presidenza, come 
da prospetto redatto dall’Ufficio Affari Istituzionali, allegato al presente atto a farne parte 
integrante; 
 
  Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione dell’indennità di presenza ai 
consiglieri comunali per la partecipazione alle summenzionate sedute, nel periodo  
innanzi indicato, per una spesa complessiva di Euro 5.294,80; 

 
Accertato che nessun consigliere avente diritto supera, con la presente 

liquidazione,  il limite di 1/4 dell’indennità mensile spettante al Sindaco, giusta art. 82, 
comma 2° del T.U.EE.LL. n. 267/2000, come modificato dalla Legge 24/12/2007 n. 244 
(Finanziaria 2008); 
 
Visto l’art. 107 dl D.Lgs. n. 267/2000 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni in premessa: 
1. Impegnare la spesa complessiva di Euro 5.294,80, come segue: 
- per €. 4.406,64  al Cap. 10250 “Indennità di presenza consigli comunali” – 
- per €. 888,16 al Cap. 10260 “Indennità di presenza commissioni consiliari perm.ti” 

del Bilancio 2008, in corso di formazione e liquidarla ripartendola tra i Consiglieri 
comunali, aventi diritto, al lordo delle ritenute di legge, per la partecipazione alle 
sedute del Consiglio c.le, della Commissione consiliare affari istituzionali e 
dell’Ufficio di Presidenza tenutesi nel periodo  gennaio-febbraio 2008, come da 



prospetto redatto dall’Ufficio Affari Istituzionali, allegato al presente atto a farne 
parte integrante. 

 
2. Dare atto che, ai sensi dell’art. 163 del T.U. n. 267/2000, la spesa non supera i tre 

dodicesimi dello stanziamento dell’ultimo bilancio approvato per l’intervento di 
che trattasi. 

 
3. Inviare il presente provvedimento al Segretario generale, al Dirigente del settore 

economico-finanziario e all’Ufficio AA.II. - 
 

4. La presente determinazione, comportando impegno di spesa, è trasmessa al 
Dirigente del Settore Economico Finanziario per la prescritta attestazione di 
regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’ art. 151, comma 4° del 
T.U.EE.LL. n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione di tale attestazione.  

 
Omissis 
(allegato) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
File:dir. liquid. Cons. 


